АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГОРОД ВЯЗЕМСКИЙ»

ВЯЗЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.12.2011 № 450
             г. Вяземский

«Об утверждении муниципальной целевой Программы «Благоустройство дворов, подъездов и дворовых площадок в городском поселении «Город Вяземский» на период 2012-2014 годов»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом городского поселения «Город Вяземский»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную целевую Программу «Благоустройству дворов, подъездов и дворовых площадок в городском поселении «Город Вяземский» на период 2012-2014 годов»

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского поселения «Город Вяземский» Т.П. Добровольскую.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава администрации городского поселения

       А.Ю. Усенко
Муниципальная целевая программа

«Благоустройство дворов, подъездов и дворовых площадок в городском поселении «Город Вяземский» на период 2012-2014 годов»
ПАСПОРТ

	Наименование Программы
	   Муниципальная программа «Благоустройство дворов, подъездов и дворовых площадок в городском поселении «Город Вяземский» на период 2012-2014 годов»

	Основание для разработки Программы
	   Федеральный закон №131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Устав городского поселения «Город Вяземский»

	Заказчик Программы
	   Администрация городского поселения «Город Вяземский»

	Разработчик Программы
	   Администрация городского поселения «Город Вяземский»

	Цели и задачи Программы
	   Целью программы является:
- создание благоприятных условий для жителей, совершенствование системы благоустройства и создание гармоничной архитектурно- ландшафтной среды на дворовых территориях;

- повысить уровень комплексного благоустройства дворовых территорий и территорий кварталов;
- сформировать высокую бытовую культуру населения на территориях, прилегающих к постоянному месту жительства.
   Задачи:

- провести комплексное благоустройство   и озеленение внутридворовых территорий;

- обеспечить привлечение финансовых средств организаций различных организационно-правовых   форм и собственников жилых помещений для выполнения мероприятий программы.

	Сроки и этапы реализации

Программы
	   Данная Программа рассчитана на 2012-2014 годы.

	Исполнители Программы
	   Организации, осуществляющие деятельность в сфере благоустройства, в соответствии с законодательством Российской Федерации на основании муниципальных контрактов либо договоров, заключаемых с организациями

	Объемы и источники финансирования Программы
	   Источники финансирования настоящей Программы являются средства местного бюджета городского поселения «Город Вяземский».

   Всего на реализацию настоящей Программы предусматриваются средства местного бюджета в размере 9000 тыс. рублей, в том числе по годам:

2012 год – 3000 тыс. руб.

2013 год – 3000 тыс. руб.

2014 год – 3000 тыс. руб.

	Ожидаемый социально-экономический результат от реализации Программы
	  Формирование в дворовых территориях условий, благоприятно влияющих на психологическое состояние человека, повышение комфортности     проживания жителей города

	Организация контроля за      исполнением Программы и отчетность о ходе ее реализации
	   Контроль за исполнением настоящей Программы осуществляет отдел ЖКХ, благоустройства, транспорта и связи, заместитель главы администрации городского поселения «Город Вяземский».

Введение

В существующем жилищном фонде на территории городского поселения «Город Вяземский» объекты благоустройства дворов за многолетний период эксплуатации пришли в ветхое состояние и не отвечают в полной мере современным требованиям. Пришло в негодность асфальтовое покрытие внутриквартальных проездов и тротуаров, много лет не производились работы во дворах по уходу за зелеными насаждениями, восстановлению газонов. Система ливневой канализации находится в неисправном состоянии и не обеспечивает отвод вод в периоды выпадения обильных осадков, что доставляет массу неудобств жителям города и негативно влияет на конструктивные элементы зданий.
Комплексное благоустройство понимается как совокупность мероприятий, направленных на создание и поддержание функционально, экологически и эстетически организованной городской среды, улучшение чистоты и безопасности дворовых территорий и территорий кварталов.

Для приведения дворовых территорий к современным нормам комфортности назрела необходимость создания данной программы, где предусматриваются мероприятия, направленные на комплексное благоустройство дворовых и внутриквартальных территорий.

Реализация программы позволит сформировать на дворовых территориях условия, благоприятно влияющие на психологическое состояние человека, повысить комфортность проживания жителей города, обеспечить более эффективную эксплуатацию жилых домов, сформировать активную гражданскую позицию населения через его участие в благоустройстве и поддержании порядка на внутридворовых территориях.

1. Анализ состояния проблемы
В городском поселении «Город Вяземский» 363 многоквартирных жилых домов. Асфальтобетонное покрытие на 80% придомовых территорий имеет физический износ 100%. В ряде кварталов города ливневая канализация отсутствует по причине того, что ее устройство не предусматривалось проектом.

Проблемы восстановления и ремонта асфальтового покрытия дворов, озеленения, освещения дворовых территорий, ремонта или устройства ливневой канализации на сегодня весьма актуальны.

Благоустройство дворов жилищного фонда на сегодняшний день в целом по городскому поселению полностью или частично не отвечает нормативным требованиям:

1) асфальтовое покрытие внутриквартальных проездов и тротуаров пришло в негодность или полностью отсутствует;

2) в большинстве дворов освещение дворов отсутствует или требует реконструкции;

3) во дворах не осуществляется уход за зелеными насаждениями, которые представлены в основном зрелыми и перестойными деревьями (вязы, тополя), на газонах не устроены цветники;

4) во многих дворах практически отсутствуют стоянки для автомобилей, что приводит к их хаотичной парковке;

5) система ливневой канализации находится в неисправном состоянии либо отсутствует.

С введением в действие Жилищного кодекса Российской Федерации от 29 декабря 2004 г. N 188-ФЗ, а также подзаконных актов изменились основные принципы жилищного законодательства. В связи с этим приходится менять сложившиеся стереотипы всем без исключения: собственникам, проживающим в частном, муниципальном жилищном фонде, управляющим организациям, предоставляющим жилищно-коммунальные услуги, органам местного самоуправления.

В силу объективных причин в последние годы благоустройству дворовых территорий не придавалось большого значения. В значительной степени высокий уровень изношенности объектов благоустройства на дворовых территориях определяется отсутствием целевого финансирования.

2. Цели и задачи Программы
Целью программы является:

- создание благоприятных условий для жителей, совершенствование системы благоустройства и создание гармоничной архитектурно- ландшафтной среды на дворовых территориях;

- повысить уровень комплексного благоустройства дворовых территорий и территорий кварталов;

- сформировать высокую бытовую культуру населения на территориях, прилегающих к постоянному месту жительства.

Программа ориентирована на выполнение следующих основных задач:

- асфальтирование внутриквартальных дорог, проездов и тротуаров, устройство гостевых стоянок;

- озеленение (посадка деревьев и кустарников, устройство газонов и цветников, санитарная обрезка деревьев);

- реконструкция имеющихся или строительство новых внутриквартальных систем наружного освещения, установка светильников над подъездами;

- ремонт имеющейся или устройство новой ливневой канализации.

Комплексное благоустройство дворовых территорий позволит привести их в удовлетворительное состояние, обеспечит здоровые условия жизни жителей города.

В ходе реализации программы планируется сформировать активную поддержку общественности и граждан города в вопросах охраны и содержания дворовых территорий. В целях реализации конкретных мероприятий программы необходимо привлекать коммерческие предприятия, общественные организации, предпринимателей, арендаторов нежилых помещений и жителей города к работам по благоустройству дворов.

3. Перечень мероприятий Программы

        Таблица 1
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Общая стоимость тыс. руб.
	Объем финансирования,

тыс. руб., в том числе:

	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.

	1
	Асфальтирование проездов, тротуаров, ливневой канализации
	9000
	3000
	3000
	3000

Стоимость 1 кв. м асфальтобетонного покрытия проездов, автостоянок является средней сложившейся по городу за 2011 год - в сумме 800 руб. Цена является примерной, в последующие годы будет применен индекс-дефлятор.

Стоимость работы по озеленению включает в себя устройство газонов, санитарную обрезку деревьев и является примерной.

Посадка деревьев и кустарников, включая приобретение саженцев, осуществляется силами жителей на завершительной стадии проведения работ по благоустройству дворовых территорий.

Программа разработана с целью создания комплексных благоустроенных дворовых территорий в интересах граждан в короткие сроки.

Программе присуще улучшение социальных показателей и индикаторов. Социальная эффективность программы достигается за счет:

- улучшения санитарного состояния дворовых территорий;

- улучшения экологической обстановки в городе;

- повышения качества жилищно-коммунального обслуживания населения;

- улучшения безопасности и уменьшения криминогенной обстановки на дворовых территориях;

- формирования активной гражданской позиции населения.

4. Финансовые показатели Программы
Для выполнения всех мероприятий программы на период 2012 - 2014 годов необходимы средства в сумме 9000 тыс. руб.

Программа направлена на консолидацию средств городского бюджета и средств внебюджетных источников для формирования в дворовых территориях условий, благоприятно влияющих на психологическое состояние человека, повышение комфортности проживания жителей города.

Финансовые показатели программы представлены в таблице:

        Таблица 2
	 Показатель
	Всего: (тыс. руб.)
	в том числе:

	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.

	Всего финансовых затрат, в том числе
	90
	3000
	3000
	3000

	средства бюджета
	9000
	3000
	3000
	3000

	привлеченные

5. Организация, формы и методы управления Программой
Основным приоритетом программы и залогом ее эффективности являются прямое и непосредственное участие жителей города в ее реализации.
В целях эффективного управления и адресного контроля за реализацией программы созданы 25 общественных объединения (ТСЖ). Данный принцип формирования общественного объединения обеспечит адресное исполнение программы.

В состав общественного объединения входить председатель ТСЖ, старшие домов.

Общественные объединения, как исполнители программы смогут:

1) самостоятельно определять, какие проблемы необходимо решать в первоочередном порядке;

2) участвовать в приемке выполненных подрядчиками работ в ходе реализации программы;

3) согласовывать размещение на территории новых объектов благоустройства и реконструкцию существующих.

Координатором программы является отдел жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, свези и социально-жилищной политики администрации городского поселения «Город вяземский».

Перечень конкретных мероприятий по реализации программы ежегодно формируется общественными объединениями и направляется в отдел жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, свези и социально-жилищной политики администрации городского поселения «Город Вяземский» для корректировки сводного перечня мероприятий по реализации программы по городу. На основании скорректированного сводного перечня в программу вносятся изменения и дополнения.

Реализация программы осуществляется на основе заявок общественных объединений, а также муниципальных контрактов, заключенных в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 г. N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд".

Принятие выполненных подрядчиками работ, оказанных услуг или поставленных товаров в рамках выполнения программы производится с участием представителя (представителей) общественного объединения.
Общественные объединения совместно с отделом жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, свези и социально-жилищной политики администрации городского поселения «Город вяземский» организуют работу по привлечению средств внебюджетных источников.

Объемы финансирования программы ежегодно уточняются при формировании бюджета городского поселения г.Вяземский.

Эффективность Программы
Реализация данной программы позволит повысить эффективность социальных последствий путем создания благоприятной бытовой культуры населения на территориях, уровень комплексного благоустройства дворовых территорий и территорий кварталов, усилить безопасность территорий, прилегающих к постоянному месту жительства, сформировать активную гражданскую позицию населения через его участие в благоустройстве и поддержании порядка на внутридворовых территориях.